Büyük
vakıflarda mütevelliden başka kâtip, câbî (tahsildar) gibi memurlar da görevlendirilir (Özcan, 2004: 60).
İslâm ülkelerinde devletin vakıflar üzerinde umumi ve yüksek bir murakabe (denetleme) hakkı vardır.
Bu murakabe genel olarak devlet namına kadı tarafından icrâ edilir (Çiftçi, 2004: 83). Sultan Mahmud
döneminde hicrî 1242 (miladî 1826) tarihinde bir Evkâf-ı Hümâyun Nezâreti kuruldu (Nazif, 1995:
521-524). Bu nezârete, bazı vakıfları yönetme ve bazı vakıfları da denetleme görevi verildi. Türkiye
Cumhuriyeti’nde vakıfları denetleme görevi 1924 yılına kadar Şer’iyye ve Evkaf Vekâleti’ne verildi
(Akyıldız, 2010: 7).

ile Kadınhanı ve Kıbrıs’ta
kurulan para vakıflarının işletilme usullerinin, sermayelerinin, kâr hadlerinin ve kuruluş amaçlarının
birbirlerine yakın olduğu görülmektedir.

6. Safranbolu’da Kurulmuş Para Vakıfları

6.1. Debbağ el-Hâc Hüseyin Ağa bin Hasan bin Abdullah Vakfı

Vakfiyeye göre hicrî 1217 (miladî 1802) tarihinde Safranbolu’ya bağlı Kapullu Köyü’nde kurulmuştur.
Kurucusu (vâkıf) Debbağ el-Hâc Hüseyin Ağa bin Hasan bin Abdullah olup vakfın kuruluş sermayesi (asl-ı
vakıf) 5.100 kuruştur. Para vakfının gelirlerinde amaçlar için yapılan harcamalardan fazlalık kalır ise bu
fazlalığın anaparaya dahil edilmesi de şartlar arasında belirtilmiştir.

Uzun Mescid yakınındaki sıbyan mektebi muallim vekili 2

Uzun Mescid sebilcisi (su dağıtmakla görevli kişi) 1

Uzun Mescid kayyumu (hademe) 2

Uzun Mescid aydınlatması için mum yağı, keten tohumu yağı alınması 3

Uzun Mescid bakım ve temizlik masrafları 3

Mütevellî 1

6.2. Ahmed Ağa bin Mustafa Vakfı

Hicrî 1292 (miladî 1875) yılında Safranbolu’nun Hacı Derviş Mahallesi’nde kurulmuştur. Vakfın kurucusu
Hacı Bakizâde Ahmed Ağa bin Mustafa bin Ahmed olup vakfın kuruluş sermayesi 800 kuruştur. Vakfın geliri,
Bağlar bölgesinde bulunan Taşlıboğaz mevkiinde yer alan caminin personel giderleri ile caminin bakım
ve onarım masraflarına tahsis edilmiştir (Bk.

Caminin dış ve iç görselleri çalışmanın
ekinde yer almaktadır (Resim.1,2).

Tablo 3. Hacı Emin Ağa Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Bulak Köyü Camii hatibine 300

1.4. Mongazâde Ömer Ağa ibn-i Abdullah bin Ömer Vakfı

Hicrî 1297 (miladî 1879) yılında Safranbolu’ya ait Ova Nahiyesi’na bağlı Doğanşah divanı köylerinden
Şeyler Karyesi’nde kurulan vakfın kurucusu ise Mongazâde Ömer Ağa ibn-i Abdullah bin Ömer’dir. İki
bin kuruş sermaye ile kurulan vakfın muamele oranı onu onbirdir (yüzde 15).

Mongazâde Ömer Ağa ibn-i Abdullah bin Ömer Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Cami hatibine 20

Cami ferraşına 20

Cami müezzinine 20

Muallim-i Sıbyan 20

Caminin bakım ve onarımı için 120

Muhasebe gideri 20

Mütevelli 20

1.5. Hacı Feyzullah Zade İsmail Ağa Vakfı

Hicrî 1298 (miladî 1880) yılında Safranbolu’ya tâbi Yörük Nahiyesi’nin Sarıahmetli Köyü’nde kurulan
vakfın vâkıfı Sakazâde el-hac İsmail Ağa ibn-i el-hac Feyzullah bin Abdullah’tır. 1500 kuruş sermaye
ile kurulan para vakfının muamele oranı yıllık yüzde 15’tir.

1.6. Cebecizâde Mustafa Ağa Vakfı

Safranbolu Eski Çarşı’daki Karaali Mahallesi’nde hicrî 1300 (miladî 1882) kurulmuştur. Vakfın kurucusu
Cebecizâde el-hac Mustafa Ağa ibn-i Mehmed bin Mustafa olup kuruluş sermayesi 2000 kuruştur. Para
vakfının muamele oranı yıllık yüzde 15 olup, geliri Aşağı Tabakhane’de bulunan bir mescidin günde beş
vakit namaz kıldıracak olan imamına 150 kuruş, geri kalan 150 kuruş ise mescidin bakım ve onarımına
tahsis edilmiştir. Muamele şartı olarak ise rehn-i kavi veya kefil-i meli belirtilmiştir.

Karaali Mahallesi’ne yaptığımız ziyarette Aşağı Tabakhane bölgesinde böyle bir mescidin varlığı tespit
edilememiştir.

Tablo 6. Cebecizâde Mustafa Ağa Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Tabakhane’de bulunan bir mescidin imamına 150

Caminin bakım ve onarımı için 150

1.7. Abdi Hocazâde İsmail Efendi Vakfı

Abdi Hocazâde İsmail Efendi ibn-i Ahmed Efendi ibn-i Abdi tarafından hicrî 1300 (miladî 1882) yılında
Safranbolu’nun Karaali Mahallesi’nde 1500 kuruş sermaye ile kurulan vakfın muamele oran yüzde 15’tir.
Vakfın gelirin Safranbolu’nun Bağlar mevkiinde yer alan Çampınarı Cami’nin berât ile hatip tayin edilen
kimselere tahsis edilmiştir ki bu yıllık 225 kuruştur (Bk. Tablo 7).

1.8. Helvacıoğlu İsmail Ağa ibn Hasan Vakfı

Hicrî 1307 (miladî 1889) yılında Safranbolu’ya bağlı Kuzyakaköseler Köyü’nde kurulan para vakfının vâkıfı
Helvacıoğlu İsmail Ağa ibn-i Hasan’dır. 2000 kuruş sermaye ile kurulmuş olup, muamele oranı yüzde 15
olarak belirlenmiştir. Muamele şartı ise rehni kavi ve kefili meli ile işlemlerin yapılmasıdır.

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Feyziye Cami imamına 100

Cami hatibine 100

Cuma günleri camide vâkıfın kendisi ve atalarının ruhlarına Yasin, Tebareke, ve
Fetih Suresi okuyanlara

30

Caminin bakım ve onarımı için 50

1.9. Ali Ağa ibn İsmail Vakfı

Uzun Hüseyin oğlu Ali Ağa ibn-i İsmail bin Mustafa tarafından hicrî 1314 (miladî 1896) yılında Safranbolu’ya
Kızılcaviran alevi köyünde kurulmuştur. 500 kuruş sermaye ile kurulmuş olan para vakfının muamele oranı
yüzde 15 olup muamele şartı ise rehn-i kavi veya kefil-i melidir.

1.10. Karaahmed oğlu İsmail Çavuş ibn Mustafa bin Abdullah Vakfı

Hicrî 1322 (miladî 1904) yılında Safranbolu’ya bağlı Ulus Nahiyesi’nin Çavuş Köyü’nde kurulan vakfın
kuruluş sermayesi 2000 kuruş olup vâkıfı Karaahmed oğlu İsmail Çavuş ibni Mustafa bin Abdullah’tır.
Muamele oranı yüzde 15 olup muamele şartı ise rehn-i kavi veya kefil-i melîdir.

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Burhaniye Camii hatibine 30

Burhaniye Camii bakım ve onarım için 20

1.11. Hatib oğlu Hasan Ağa ibn Yakup Vakfı

Safranbolu’ya bağlı Bulak köyünde Hatib oğlu Hasan Ağa İbn-i Yakup bin Yusuf tarafından 2.000 kuruş
sermaye ile hicrî 1323 (miladî 1905) yılında kurulmuştur. Muamele oranı yüzde 15 olup muamele şartı
ise rehn-i kavî veya kefil-i meli olarak belirtilmiştir. Vakfın geliri, vâkıfın Safranbolu’ya bağlı (günümüzde
Eflani ilçesi) Alaçat Köyü’nde kendi inşa ettirdiği Mahmudiye isimli caminin personel giderleri ile
caminn sair ihtiyaçlarına tahsis edilmiştir. Vâkıf ayrıca vakfın gelirinden her yıl 25 kuruşun sermayeye
dahil edilmesini ve bu meblağ 500 kuruşa ulaşınca mektep, su yolu, çeşme, yol gibi hizmetlere tahsis
edilmesini şart koşmuştur.

Tablo 11. Hatib oğlu Hasan Ağa ibn Yakup Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Mahmudiye Camii imamına 25

Mahmudiye Camii hatibine 200

Mahmudiye Camii’nin mum yağı, gaz yağı, kandil yağı gibi ihtiyaçları için 50

Sermayeye eklenecek (500 kuruş olana kadar) 25

1.12. Keleş Mehmet oğlu Ahmet Ağa Vakfı

Hicrî 1324 (miladî 1906) yılında Safranbolu’ya bağlı Konarı Köyü’nde kurulmuştur. Vakfın kurucusu
Keleş Mehmet oğlu Ahmet Ağa ibn-i Ahmet bin Mehmet olup kuruluş sermayesi 2.000 kuruştur.
Muamele şartı yüzde 15, şartı ise rehni kavi veya kefili meli ile tesis edilmiştir.

Günümüzde yıkılan caminin yerine yapılan yeni bir cami bulunmaktadır.

Tablo 13. Karabicanoğlu Ali Efendi bin Hasan Efendi Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

1.14. Bayram Ağa İbn Ahmed Vakfı

Hicrî 1326 (miladî 1908) yılında Safranbolu’nun Ova Nahiyesi’ne Çalış Köyü’nde kurulmuştur. Kurucusu
Abdulbaki oğlu Arnavut Bayram Ağa ibn-i Ahmed’dir. Vakfın kuruluş sermayesi 2.000 kuruş olup muamele
oranı yüzde 15, şartı ise rehn-i kavi ve kefil-i meli veyahut ikisinden birisidir.

Mesudiye Camii imamına 100

Mesudiye Camii hatibine 100

Mesudiye Camii bakım ve onarım masrafları için 50

Cuma günleri camide vâkıfın kendisi ve atalarının ruhlarına Yasin, Tebareke, ve
Fetih Suresi okuyanlara

30

1.15. Mustafa Ağa bin Ahmed Vakfı

Safranbolu’ya bağlı Aktaş Nahiyesi’nin Karaşar Köyü’nde hicrî 1324 (miladî 1906) yılında Çamkerten oğlu
Mustafa Ağa ibn-i Ahmed tarafından kurulmuştur. 2.000 kuruş sermaye ile kurulan para vakfının muamele
oranı yüzde 15, muamele şartı ise rehn-i kavî veya kefil-i melî temin edilmesidir.

Yaptığımız saha incelemesinde öncelikle Karabük’e
bağlı Karaşar köyüne gittik ancak aradığımız köyün Çerkeş’e bağlı Karaşar köyü olduğunu, Çerkeş’teki
bu köyün Aktaşkaraşar nâmıyla anıldığını öğrendik. Bunun üzerine Çankırı Karaşar Köyü’nde yaptığımız
incelemede Osmanlı döneminden kalmış, inşâ tarihi hicrî 1319 (miladî 1901) olan bir caminin varlığını
tespit ettik. Caminin üzerindeki yazıya göre 1960 yılında dış sıvası yenilenmiştir. Ayrıca cami içinde Sultan
Reşad tuğralı (V. Mehmet, saltanat dönemi: 1909-1918) bir poster bulunmaktadır. Posterde “Seferberlik
var. Asker olanlar silah altına. Seferberlik birinci günü … dır” yazmaktadır (Resim.17,18, 19).

Tablo 15. Bayram Ağa İbn Ahmed Vakfı

Kuruluş Sermayesi 2.000 Kuruş

Muamele Oranı % 15

Harcama Kalemi Yıllık Kuruş

Hamidiye Camii hatibine 250

Hamidiye Camii bakım ve onarım masrafları için 50

1.16. Ali Ağa bin Ahmed Vakfı

Çam Kerten oğlu Ali Ağa ibn-i Ahmed tarafından bir önceki başlıkta zikredilen aynı bölgede (Safranbolu’ya
bağlı Aktaş Nahiyesi’nin Karaşar Köyü) hicrî 1331 (miladî 1912) tarihinde kurulmuştur. Bir önceki vakfın
kurucusu ile bu vakfın kurucu arasındaki akrabalık bağı hakkında eliminde veri olmamakla birlikte
isimleri ve künyeleri itibariyle aralarında bir bağ olduğunu tahmin edebiliriz.